E non diversa preoccupazione animava la politica della regina Giovanna e di re Ludovico suo marito, ritornati in alcune zone dell'isola. I reali angioini, pur riconoscendo i meriti dei nobili siciliani, e specie dei Chiaromonte, che avevano agevolato il loro ritorno in Sicilia, si erano ben guardati dal concedere a questi baroni, che pur insistentemente la reclamavano, la custodia dei fortilizi, perché, come esplicitamente è detto in una lettera riservata del 15 gennaio 1359, XII ind., al nobile Marcono de Genova — G. TRAVALI, *I diplomi angioini dello Archivio di Stato di Palermo*, cit., pp. 111-113, doc. LIII — da quella custodia dipendeva « bona pars tutele honoris nostrj statusque tuj et aliorum fidelium nostrorum in dicta insola ».

Del resto lo stesso cronista, che dice spesso — per es.: M.SP., II, c. 7, f. 192v. (M.RG., II, c. 8, p. 10) — che il possesso delle città « sine castrum esset inutile », afferma categoricamente — M.SP., II, c. 57, f. 222 (M.RG., II, c. 61, p. 95) — che « guerra presens eos [cioè i baroni] castrj dominos et opulentos confecit ».

¹ F. TESTA, *Capitula Regni Siciliae*, cit., I, c. 9 di Giacomo, p. 9: « Circa donationes diligenti consideratione pensantes, quam regiae dignitati expediat, ac sit fructuosum et utile, absque fidelium nostrorum gravamine, curiae nostrae demania alienari aliquatenus non debere, praesentis provisionis edicto mandamus, et tam nos quam haeredes et successores nostros ab ipsorum demaniorum denotatione volumus abstinere. Nam quanto ipsa demania servabuntur, ipsorum concessione prohibita, tanto proventus fisci nostri uberiores fieri poterunt. Et per copiam et ubertatem ipsorum, qualibet extorsione sopita, status pacificus, et conservatio nostrorum fidelium refloreat ».

Non è nostra intenzione affrontare qui la complessa questione dei demani; desideriamo però accennare al fatto che, nel sec. XIV, si avevano ancora idee confuse sui demani, il cui significato non era stato fissato dal diritto pubblico. Ma sentiamo cosa dice A. D'ISERNIA, *Commentaria in usus feudorum*, Napoli, 1477, p. 270, il quale pone prima la questione della liceità o meno di alienare i demani: « ex his oritur quaestio, an rex vel imperator possit donare demanium regni, vel imperii, et an homines demanii possint donari? quia antiqui periti regni Siciliae dicunt quod non, quod sint deputata ad vivere regium, ut non extendant manus suas ad iniquitatem, auferendo bona subjectorum ». L'Isernia stesso, però, non sa con precisione, che cosa si dovesse intendere per demanio, e probabilmente perché mancavano leggi che ne fissassero gli elementi costitutivi. « Sed quae sunt demania in Regno Siciliae? — si chiedeva infatti, op. cit., p. 271 — dicunt, antiqui nostri, quod civi-